《关于加强协作合力推进全市电网建设的通知（征求意见稿）》的草稿解读

现将《关于加强协作合力推进全市电网建设的通知（征求意见稿）》解读如下：

一、发文背景

为进一步有效发挥电网建设对地区经济社会发展的推动作用，助力本溪振兴发展，依据《辽宁省人民政府办公厅关于进一步加强电网建设工作的通知》（辽政办发〔2021〕17号）及相关规范性文件，结合我市具体情况和实际需求，本溪市发展和改革委员会起草了《关于加强协作合力推进全市电网建设的通知（征求意见稿）》。

二、发文目的

加快构建能源发展新格局，统筹电源、电网发展，以保障大电网安全稳定为主线，保障地区可靠供电，提高电网本质安全。结合地区开发力度、经济形势和用电需求情况，统筹电网转型发展，优化电网审批流程，改善建设环境，凝聚全市电网建设合力，全面提升供电保障能力，大力支持风电、光伏等清洁能源实现跨越式发展，不断拓展政企合作领域，积极提高优质服务水平，为全市经济社会高质量发展提供坚强电力保障。

三、主要内容

《关于加强协作合力推进全市电网建设的通知（征求意见稿）》分为工作目标、重点任务、保障措施3个章节，主要内容如下：

第一章，工作目标。明确了制定《本溪市人民政府办公室关于加强协作合力推进全市电网建设的通知（征求意见稿）》的指导思想、基本原则及主要目标。

第二章，重点任务。要求各有关单位一是进一步强化电网建设的规划管理、二是进一步简化和加快电网项目核准和行政审批手续、三是积极做好电网建设征地动迁工作、四是加大电力设施保护力度、五是提升电网防灾抗灾能力、六是加快电力弃管小区改造、七是强化新闻宣传和舆情防控。
第三章，保障措施。明确了各地区、有关部门加强组织领导、落实协调责任、注重高质高效，确保政策落地。

解读单位：本溪市发展和改革委员会

解读人：陈明宇

解读电话：024-42218615

本溪市发展和改革委员会

2025年5月15日